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.KURIER WYSTAWOWY“ 

Zmiany w Kopie
Warszawa, 12 6. (Tel. wł.) Szef 

sztabu Kopu płk. Maruszewski prze
siedl do pułku do Lwowa a miejsce 
jego zajął mjr. Kirchenstein. (w.)

Oryginalne wydawnictwo
Warszawa, 12 6. (Tel. wł.) Tow. 

badań najnowszych dzieł polskich pro
jektuje wydanie wszystkich pism i 
mów Piłsudskiego.

Jako tom pierwszy wyjddą artyku
ły z nielegalnego „Robotnika“ oraz 
„Przedświtu“, (w.)

Wycieczka na P. W. K.
Warszawa, 12. 6. (Tel wł.). — 

M- S. W. organizuje wycieczkę instru
ktorów dla starostów i zastępców sta
rostów na P. W. K. Wycieczka odbę
dzie się w terminie od i do 7 lipca. iw)

Podwyżka płac
W a r 8 z a w a, 12. 6. (Teł. wł.) — 

Min. pracy zatwierddziło podwyżkę 
płac robotników budowlanych na 6 
Śląsku o 13 proc, (w.)

Zaniechanie akcji
kolonizacyjnej

Warszawa, 12. 6. (Teł. wł.) — 
Bank Gospodarstwa Krajowego zanie
chał akcji kolonizacyjnej na terenie 
Peru, (w.)

Wybite szyby 
w „Kurjerze Porannym*4
Warszawa, 11. 6. (Tel. wł.) Pra

sa podaje, że wczoraj wieczorem około 
godz. 10 wybito 3 wielkie szyby wysta
wowe w lokalu administracji „Kurje- 
ra Porannego“. (w)

Przeciwko teatrowi
polskiemu w Opolu

Berlin, 11. 6. (PAT). Cała prasa 
popołudniowa donosi o niesłychanie 
gwałtownej akcji protestacyjnej klubu 
niemiecko - narodowego na G. Śląsku 
niemieckim przeciwko zapowiedziane
mu występowi polskiego teatru w Opo
lu.

Przygrywką do tej akcji, łączącej się 
z równoczesnym atakiem przeciwko 
rządowi pruskiemu za rzekome ustęp
stwa na rzecz mniejszości polskiej i 
prowadzenie rzekomo szkodliwej poli
tyki mniejszościowej, było zebranie, 
zwołane w dniu wczorajszym przez or
ganizację niemiecko - narodową w O- 
polu.

Zgromadzenie to wysłało na ręce 
prezydenta Hindenburga rezolucję, wy
rażającą zdziwienie, że niemieckie wła
dze w prowincji śląskiej faworyzują 
mniejszość polską i okazują haniebną 
ustępliwość wobec żądań polskich.

Mac Donald wybiera się do 
Madrytu

Rzym, 11. 6. (PAT.) „Giornale 
dTtalia“ podaje wiadomość z Madry
tu, jakoby nie było rzeczą wykluczę 
ną, że Mac Donald weźmie osobiście 
udział w sesji Rady, przez co nabrała
by ona o wiele większego znaczenia.

Poznań, środa dnia 12 czerwca 1929

Zawieszenie strajku
w uczelniach lwowskich

Czterokrotna konfiskata „Lw oleskie go Kurjera Poranne
go*- —Ftaja pism sanacyjnych — Odezwy naczelnego komi

tetu akademickiego
Warszawa, 12. 6. (Tel. wł.). — 

„Lwowski. Kur,jer Poranny“ został w 
dniu wczorajszym trzykrotnie skonfi
skowany.

M. in. konfiskata nastąpiła za arty
kuł Stanisława Grabskiego, porównują
cy demonstracje i zachowanie się poli
cji dawniej i dziś, (w)

Warszawa, 12. 6. (Tel. wł.). — 
Prasa lwowska donosi, że sanacyjny 
„Kurjer Lwowski“ zlewa się ze „Sło
wem Polskiem“ i przestaje wychodzić.

(w)
Warszawa, 12. 6. (Tel. wł.).. W 

ciągu dnia wczorajszego lwowski Ko
mitet Akademicki wystosował dwie 
odezwy.

W pierwszej Komitet składa imie
niem młodzieży akademickiej hołd

Porażka Stresemanna w Madrycie
. Sprawa likwidacji mienia niemieckiego w Polsce

Madryt, 11. 6. (PAT.) Havas. Na 
dzisiejszem posiedzeniu Rady Ligi, o- 
bradującej jako komitet, zabrał głos 
min. Stresemann, który, zaznaczywszy, 
iż sprawozdanie komitetu 3-ech w 
sprawie mniejszości nie czyni zadość 
jego tezom, zaproponował odroczenie 
dyskusji, albo zwrócenie się do stałego 
trybunału międzynarodowego spra 
wiedliwości w Hadze.

Propozycję tę zwalczali Briand, A- 
datci i Scialoja.

Rzym, 11. 6. (PAT.) „Tribuna“ w 
korespondencji swego specjalnego wy
słannika do Madrytu rozważa kwęstję, 
dlaczego Niemcom tak bardzo zależy 
na roztrząsaniu spraw mniejszości na
rodowej. Korespondent kreśli szcze 
gólowy przebieg całej kwestji, anali
zując punkty widzenia Chamberlaina 
i Zaleskiego oraz wywodów Strese- 
manna. W konkluzji korespondent 
wyraża przypuszczenie, że sprawa 
gwarancji dla mniejszości jest ze stro 
ny Niemiec tylko pretekstem do de
monstracji pewnych zasad.

Nie widzimy — pisze „Tribuna“ — 
w jaki sposób Liga Narodów mogłaby

Episkopatowi za jego ojcowskie stano
wisko i oświadcza, że chyli czoło przed 
jego wzniosłemi wskazaniami i zawie
sza strajk.

W drugiej odezwie, skierowanej do 
reszty środowisk akademickich,, Komi
tet Akademicki dziękuje kolegom in
nych wszechnic za udzielone popar
cie w walce o szczytne i święte ideały.

Wczoraj wieczorem na politechnice 
lwowskiej odbył się wiec akademicki, 
na którym przemawiali również rek
torzy uczelni, entuzjastycznie witani 
przez młodzież. Zwracali się oni do 
młodzieży z gorącem wezwaniem, aby 
dała posłuch odezwie Episkopatu.

Od środy, tj. od dziś rozpoczynają 
się normalne wykłady na wszechni
cach lwowskich.

wprowadzić w czyn żądania niemiec
kie, tak pełne niebezpiecznych kon- 
sekwencyj.

Dziennik podkreśla zwłaszcza zna
czenie czwartego punktu żądań nie
mieckich, który głosi, że państwo tej 
samej narodowości, co odnośna mniej
szość w innem państwie, ma prawo 
wnikania w ścisłe stosowanie norm 
ochronnych dla tej mniejszości, nie bę
dąc przez to oskarżane o mieszanie się 
w sprawy wewnętrzne obcego pań
stwa.

Każdy musi zauważyć, że ten punkt 
jest interpretowany czysto po nie
miecku.

Madryt, 11, 6. (PAT.) Na porzą
dek obrad jednego z najbliższych 
posiedzeń Rady Ligi wejdzie sprawa 
skargi t. zw. Graebe-Naumann, doty
czącej rzekomej likwidacji mienia nie
mieckiego w Polsce, dokonywanej na 
podstawie postanowień traktatu wer- 

; Salskiego.
Skarżący domagają się wstrzyma

nia likwidacji, utrzymując, że przysłu
guje im prawo do obywatelstwa pol
skiego. Skarżący podkreślają w pety

cji nagłość sprawy. Nagłość ta zosta
ła uznana przez sekretarjat.

Wykorzystał to Stresemann, wy
stosowując pismo do przewodniczące
go Rady z żądaniem bezpośredniego 
wniesienia petycji na Radę z pominię
ciem komitetu 3-ech. Tego rodzaju 
żądanie, aczkolwiek zgodne z obowią
zującą procedurą, stanowi jednak 
pierwszy wypadek w praktyce Ligi 
Narodów i komentowane jest jako 
chęć pozostawienia sobie punktu wyj
ścia do wszczęcia na nowo całej a- 
wantury mniejszościowej w wypadku 
zlikwidowania w ciągu obecnej sesji 
konsekwencji grudniowego wystąpie
nia w Lugano.

Proces cygański
w Koszycach

(Korespondencja własna).
Koszyce, w czerwcu.

Już trzy tygodnie minęły od chwili, 
gdy w Koszycach rozpoczął się sensa
cyjny proces przeciwko bandzie cyga
nów, oskarżonych o masowy rozbój i 
morderstwa. Pierwsza część ciekawe
go tego procesu stała pod znakiem cię
żkiej walki sądu z uporem oskarżo
nych, którzy z wyjątkiem jednego pod- 
sądnego, Juljusza Jano, systematycznie 
wypierali się jakiegokolwiek udziału w 
ujawnionych na podstawie śledztwa 
pierwiastkowego przestępstwach.

Na wszystkie pytania przewodniczą
cego, dotyczące udziału poszczególnych 
pod^ądpyęh w inkryminowanych im 
czynach, z ławy oskarżonych odzywała 
się zawsze jedna i ta sama odpowiedź: 
„Nem, nem, nem“ (Nie).

Zarządzane przez przewodniczącego 
konfrontacje nie dawały żadnych rezul
tatów; nie pomagały też perswazje prze
wodniczącego ani poszczególnych 
członków trybunału. Oskarżeni z podzi
wu godnym uporem odmawiali jakich
kolwiek bliższych zeznań, ograniczając 
się do ciągłego powtarzania swych 
„Nem, nem, nem...“ W podobnych wa
runkach o rychłym końcu rozprawy są
dowej nie można było myśleć. To też, 
kto nie był obowiązany do pozostawa
nia w Koszycach, pakował szybko ma- 
natki i uciekał z nudnej sali sądowej. 
W ten sposób wyjechali prawie wszy
scy dziennikarze zagraniczni, którzy 
przed trzema tygodniami z takiem za
interesowaniem zjechali do Koszyc, jak 
również liczni karykaturzyści i rysow
nicy, którzy w ciągu trzech tygodni zdą
żyli uwiecznić na papierze prawie 
wszystkich uczestników procesu. W 
Koszycach pozostali tylko referenci są
dowi pism krajowych, którym cyganie 
pod koniec trzeciego tygodnia zgotowa
li milą niespodziankę.

Dotyczy to w pierwszym rzędzie 
głównego oskarżonego i przywódcy 
bandy, Kolomana Jana (przezwisko A- 
leksander Piłko), który dotychczas kon
sekwentnie wypierał się jakiegokolwiek 
udziału w zbrodniczej działalności cy
ganów koszyckich. Za każdym razem, 
gdy jego brat. Juljusz Jano, składał ze
znania, podkreślając, że Piłko brał u- 
dzial w rozbojach, ten ostatni popadał 
w szal, krzycząc, że brat kłamie. Ale 
Juljusz obstawał przy swojem.

I oto ten uparty Filko, do rozpaczy 
doprowadzający swem zapieraniem się 
wszystkich bez wyjątku uczestników 
procesu koszyckiego, nagle zmienia 
swą taktykę. Ku powszechnemu zdu
mieniu oświadcza pewnego dnia przed 
otwarciem obrad sądu, że istotnie brał 
udział w przestępstwach, o których 
była mowa na poprzednich posiedze
niach trybunału. W szczególności Fil
ko przyznał się do udziału w zamordo
waniu urzędnika spółdzielni, A. Imbn-

Rozklad autobusowy 
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Proces morderców Ewalda Nogensa
Prtem ó wienie

Neustrelitz, 11.6. (Radjo). Dziś 
przed południem rozpoczęło się plaid
oyer prokuratora.

W przemówieniu swem prokurator 
dr. Weber stwierdził, że proces wyka
zał, iż stracony Jakubowski n^e był 
sam winien oraz, że po długich i mo
zolnych dochodzeniach śledztwo usta
liło winę Nogensów i wspólników. 
Przeciwko udziałowi Jakubowskiego w 
mordzie mogę, istnieć poważne zastrze

ga, choć uprzednio twierdził, iż wcale 
nie wiedział, że Imling został zamordo
wany.

W toku swych zeznań Filko oświad
czył. że oprócz zasiadających na ławie 
oskarżonych morderców w zabójstwie 
Imlinga brała również udział pewna 
cyganka nazwiskiem Tot. Wobec tego 
żandarmerja otrzymała niezwłocznie 
rozkaz odszukania i aresztowania cy
ganki. Filko przyznał się dalej do za
mordowania drwala Koczergi. oraz je
go przyjaciółki Elżbiety Rygowej.

Przełom w taktyce cyganów i ze
znania ich przywódcy wywarły na sali 
rozpraw potężne wrażenie, wnosząc 
równocześnie do obrad znaczne oży
wienie.

Ciekawa była również taktyka dru
giego głównego oskarżonego, Pawła 
Rybara. Obronę swą budował on na 
twierdzeniu, iż w czasie, gdy popełnio
no zarzucane mu przestępstwo, znajdo
wał się w szpitalu. Na zapytanie, skie
rowane do zarządu szpitala, sąd otrzy
mał odpowiedź, iż w czasie tym istot- 
tnie w szpitalu przebywał pewien cy
gan nazwiskiem Paweł Rybar. Mimo 
to Juljusz Jano dalej twierdził, że Pa
weł Rybar w rozbojach brał czynny u- 
dziął, oświadczając równocześnie, że 
Pawłów Rybarów wśród cyganów jest 
bardzo wielu.

Wobec tego sąd wezwał w charak
terze świadka lekarza, który w czasie, 
gdy zamordowano Imlinga. miał nad
zór nad pokojem, w którym leżał chory 
Paweł Rybar. Gdy lekarz wszedł na 
salę sądową, jeszcze raz zapytano os
karżonego, czy w krytycznym czasie 
istotnie znajdował się w szpitalu. Ry
bar odpowiedział twierdząco.

— A tego pana znasz? — spytał 
przewodniczący, wskazując na lekarza

— Nie. nie znam — brzmiała odpo
wiedź cygana.

W ten sposób alibi odrazu runęło.
W chwiłi obecnej sąd zajęty jest 

przesłuchiwaniem podsądnych i świad
ków w sprawie zamordowania kupca 
Piotra Rusniaka. zabitego przez cyga
nów w zimie 1927 roku. Po dokonaniu 
tego morderstwa cyganie wpadli w rę
ce żandarmerji i zostali aresztowani, 
przyczem wyszło na jaw, że bandyci ci 
mają na sumieniu jeszcze cały szereg 
rozmaitych morderstw.

Według wszelkiego prawdopodo
bieństwa. po rozpatrzeniu sprawy za
bójstwa Ruśniaka obrady sądu prze
rwane zostaną na jakiś tydzień, a w 
czasie tej przerwy opracowane zostaną 
pytania dla przysięgłych. Sędziowie 
przysięgli będą bowiem musieii praw
dopodobnie odpowiedzieć na conaj- 
mniej 800 pytań.

Wyrok w „procesie cygańskim“ za
padnie prawdopodobnie nie wcześniej, 
jak pod koniec czerwca.

C. s. .

JAN KARCZEWSKI

AUROZAURUS
Opowieść z naszych dni.

(Ciąg dalszy.)
69)

W tem połączeniu znajdowały się 
najgłówniejsze stacje Stanów Zjedno
czonych, a wraz z niemi tak zwane 
połączenie Czerwone. Niebieskie i Spo
kojne, sięgające przez cały kontynent.

Lecz on przemawiał przez więcej 
aniżeli te, ponieważ wiele innych sta- 
cyj, gdyż i kilkanaście kanadyjskich, 
zgodziło się także nadać tę uroczy
stość. A więc sędzia Brooks; stojąc w 
Toronto, przemawiał przez linję sta
cyj, sięgających od Toronto przgz Sas
katoon i Edmonton do Wankoüwer aż 
do Pacyfiku.

Stojąc w Toronto, przemawiał je
dnocześnie z Bostonu, Worcesteru, 
Springfieldu, Hartfordu, Providence i 
z innych stacyj w całej Nowej Anglji.

Jego głos rozchodził się z najwięk
szych studjów w New Yorku, Sche- 
necktady, Rochester, Buffalo, Wa
szyngtonu, pittsburga i innych środ
kowych stanów do Atlantyku.

Chociaż był w Kanadzie, to jednak

prokuratora
żenią, które należy jednak bardzo o- 
graniczyć, gdyż według jego przekona
nia Jakubowski o mordzie wiedział. 
Rodzina Nogensów umiała jednak nie
zwykle sprytnie i podstępnie zrzucić 
całą winę i odpowiedzialność na Jaku
bowskiego.

W końcu swego przemówienia pro
kurator stawił wniosek o ukaranie 
winnych według następującego wy
miaru kary:

dla Augusta Nogensa za współ
udział w morderstwie karę śmierci a 
za krzywoprzysięstwo na niekorzyść 
Jakubowskiego dwa lata ciężkiego 
więzienia i dożywotnie pozbawienie 
praw obywatelskich.

Dla Fritza Nogensa za współudział 
w morderstwie dwa lata więzienia, a 
za krzywoprzysięstwo na niekorzyść 
Jakubowskiego rok więzienia; łączna 
kara 2 i pół roku więzienia.

Dla Kaehlerowej za udział w mor
derstwie 5 lat ciężkiego więzienia a za 
krzywoprzysięstwo trzy lata ciężkiego 
więzienia; razem łączna kara 6 lat 
ciężkiego więzienia i 10 lat utraty 
praw obywatelskich.

Wreszcie dla Bloeckera za krzywo
przysięstwo trzy lata ciężkiego więzie
nia. 5 lat utraty praw obywatelskich i 
dożywotnia utrata prawa świadczenia 
w sądzie z natychmiastowem areszto
waniem z powodu możliwości u- 
cieczki. ,

Neustrelitz, 11.6. (Tel. wł.).
Uzasadniając swe wnioski, proku

rator dowodził, że krzywoprzysięstwa 
oskarżonych przyczyniły się do tego, 
że wyrok śmierci na Jakubowskim zo
stał wogóle wykonany.

Najgorszą ze wszystkich okazała 
się Kahlerowa zachowująca się w sto
sunku do Jakubowskiego jak jędza i 
na jej sumienie spada jego śmierć.

Zdaniem prokuratora, Jakubowski 
nie zdołał określić, gdzie przebywał w 
czasie zbrodni.

Prokurator podziela w całości po
gląd ówczesnego sądu, charakteryzu
jący Jakubowskiego jako człowieka 
podstępnego i upartego.

Ogółem okoliczności, ustalone w 
rozprawie przeciwko Jakubowskiemu, 
w swych istotnych punktach nie zo
stały obalone. Ón jąk również Kahle
rowa dążyli do ponownego wstąpienia 
w związki małżeńskie dla obojga więc 
dzieci Ige Nogens były zawadą.

— Jakubowski — wywodził proku
rator — był sprężyną morderstwa, mi
mo że nie był wykonawcą zbrodni, do 
której nakłoni! Augusta Nogensa.

Z wywodów prokuratora wynika 
zatem, że przypuszcza on podobnie jak 
rzeczoznawca prof. Aschafenburg, na 
którego się powołuje, że za plecami 
oskarżonych stała silniejsza od nich 
indywidualność.

Zdaniem prokuratora, indywidual
nością tą był Jakubowski. Tymczasem 
zdaniem prof. Aschafenburga owym 
silnym człowiekiem był ktoś jeszcze 
dzisiaj uniemożliwiający oskarżonym 
ujawnienie prawdy.

Oczywiście tym silniejszym nie mo
że być nieżyjący Jakubowski a z ze
znań świadków wiadomo, że postra
chem był Blocker.

B. Z.

przemawiał w tym samym czasie w 
Cincinnati, St. Louis, Chicago, Minne- 
polis, Davenportu, Batavia, Louisville, 
a także z wielu innych stacyj środko- 
wo-zachódnich stanach.

Z Kolosseum jego głos rozchodzi! 
się przez stacje w Charlotte, Memphis, 
Nashville, Jacksonville, Dallas i ze 
stacji w wielu inpych miastach po 
stanach południowych.

Chociaż jego głos wchodził tylko 
do jednego mikrofonu to jednak, w po
łączeniu wchodził i do innych mikro
fonów w Des Moines, Omaha, Denver, 
San Antonio, Oakland i Spokane.

Głos sędziego Brooksa nadany w 
Toronto rozchodził się, powtarzając 
się miljony razy i był także schwyta
ny i nadany przez wielkie studja w 
Anglji i Australji.

Niemożliwem jest policzyć, ile mi- 
Ijonów ludzi słuchało cudownego wy
kładu sędziego Brooksa w niedzielę 
popołudniu."

Złośliwi twierdzili coprawda, że 
prasa amerykańska, piejąc hymny po
chwalne na cześć organizatorów uro
czystości pominęła prawie, że zupeł- 
nem milczeniem dalekiego bohatera. 
Były to jednak nikczemne oszczer
stwa. sam sir Robert zdementował te

Uniewinnienie prowokatora niemieckiego
Echa masakry artystów polskich w Opolu

Opole, il. 6. (PAT). W dniu dzi
siejszym przed sądem ławniczym w 0- 
polu toczyła się rozprawa przeciwko 
naczelnemu redaktorowi „Oberschlesi- 
sche Tagesztg.“ dr. Knaake, oskarżone
mu o podburzanie opinji publicznej 
przeciwko mniejszości polskiej.

Zaznaczyć należy, że prokuratura 
generalna we Wrocławiu odrzuciła 
wniosek Związku Polaków, złożony w 
swoim cząsie o ukaranie oskarżonego 
za podburzanie do gwałtów, tudzież za 
obrazę mniejszości polskiej. Skarga 
dotyczyła artykułu, zamieszczonego w 
tem piśmie na kilka dni. przed zajścia
mi w Opolu. W artykule tym redaktor

Bandytyzm czy akt zemsty?
Warszawa, 11. 6. (Tel. wł.) Przy

były do Cieszyna wizytator kół rolni
czych. Adam Kaczyński został, gdy 
przechodził przez park, obrzucony ka
mieniami. Otrzymawszy ranę w gło
wę, wydobył rewolwer i wystrzelił kil
kakrotnie do sprawców. (w)

Katastrofa tramwajowa
Lwów. (AW.) Wczoraj przy ui 

Kopernika w pobliżu poczty głównej 
wydarzyła się katastrofa tramwajowa, 
mianowicie z nieustalonej dotąd przy- 
czyny, prawdopodobnie wskutek zła 
mania się hamulca, przewrócił się wóz 
tramwajowy. Na szczęście katastrofa 
ta nie pociągnęła za sobą groźnych na
stępstw.

Dwie osoby są lekko ranne.

Wypadek na karuzeli
Racibórz, 11. 6 (Radjo.) Na pe

wnym placu w Raciborzu wydarzyła 
się niezwykła katastrofa oberwania 
się w pełnym biegu zawieszonej na ka
ruzeli gondoli. Gondola to, wagi oko
ło 100 kg, spadla pomiędzy publicz
ność i zraniła 9 osób dorosłych i 5 
dzieci. Karuzelę obłożono chwilowo 
aresztem a przeciwko jej właścicielo 
wi wdrożono śledztwo.

Tragiczne chrzciny
Rzym. 11. 6. (PAT.) Prasa donosi 

z Salerno, że zawali! się tam dom. 
grzebiąc pod gruzami szereg osób, ze
branych na uroczystości chrztu,

17 z nich odniosło rany. Stan 2 
jest beznadziejny.

Burza gradowa
S a r a g o s s a, 11 6. (PAT.) W wie

lu miejscowościach w okolicy Sara 
gossy szalała burza gradowa, wyrzą 
dzając na polach znaczne szkody.

Lot z przeszkodami
Rejkjavik, 11. 6. (Radjo.) Lot

nik szwedzki kpt. Ahrenberg, który 
na swym samolocie „Sverige“ już od 
soboty rana znajduje się w drodze ze 
Sztokholmu do Ameryki, musiał lą
dować po raz drugi.

Po wystartowaniu z Islandji i pól-

nieere plotki, przesyłając skórę z wła
snoręcznie zabitego tygrysa.

Do przesyłki był doręczony auto
graf, który w miljonach odbitek poda
ły wszystkie dzienniki Nowego Świata.

Karta przypięła do skóry brzmiała: 
Sędzia Brooks — Toronto

Kapitalne bydlę
R. Betsford.

Że określenie „kapitalne bydlę" do
tyczyło przesyłanego tygrysa, nie ule
ga chyba najmniejszej wątpliwości.

Jeśli jednak szerokie sfery ludzko
ści widziały w sir Robercie wyłącznie
i jedynie promotora lepszych czasów, 
to wypada zanaczyć, że najbardziej 
zainteresowani w tej sprawie szefowie 
banków i wielcy finansiści szukali 
sprawcy zupełnie gdzieindziej.

Stały sekretarjat, pozostawiony w 
spadku po zjeździe genewskie), dzia
łał. Szafranowy człowiek rar, Czang- 
Lu działał, działał jak mu to kazały 
tysiącletnie tradycje jego rasy cicho, 
spokojnie, pewnie i z automatyczną 
wprost dokładnością.

Drobiazgowe badania porównawcze 
dat odkrycia mikroba „Y", gdyż tem 
mianem został on ostatecznie nazwa
ny, w poszczególnych krajach pozwo
liły określić z dużą dozą prawdopodo
bieństwa, że rozpoczął on swą działal-

Knaake krytykował postanowienie ma
gistratu w Opolu w sprawie udzielenia 
sali teatru na przedstawienia opery 
„Halki“. Pisał on m. in., że o ile magi
strat nie posiada dość odwagi do prze
ciwstawienia się żądaniom Polaków, 
to ludność niemiecka w Opolu będzie 
wiedziała, jakie należy zastosować 
środki wobec ludności polskiej

Dr. Knaake byt już raz karany za 
obrazę Związku Polaków.

Prokurator wniósł o ukaranie red. 
Knaake na i miesiąc więzienia, sąd 
jednakże po obradach wydał Wyrok u- 
niewinniający.

toragodzinnyro locie nad oceanem sa
molot był zmuszony zawrócić z powo
du uszkodzenia Śmigla.

Około wieczora kpt. Ahrenberg wy
startował po raz drugi w stronę Gren- 
landji.

Zgon Juljusza
hr. Andrassy’ego

Budapeszt, 11. 6. (Radjo.) Dziś 
o godz. 19 zmarł tutaj znany działacz 
polityczny z czasów monarchji austró- 
węgierskiej, Juliusz hr. Andrassy.

Andrassy byl swego czasu ostat
nim ministrem spraw zagranicznych 
Austro-Węgier a po wojnie ministrem 
spraw wewnętrznych Węgier.

Od dłuższego już czasu cierpiał oo 
na chorobę nerek i zmarł w czasie o- 
peracji, przeprowadzanej w jednem z 
sanatorjów budapeszteńskich.

Tornado w Ameryce
N o w y J o. r k, 11. 6. (Radjo.) Silne 

tornada, jakie w ostatnich dniach 
przeszły przez stany Minnesota i Wis- 
consin, wyrządziły w wielu miejsco
wościach poważne szkody.

Liczne budynki uległy zniszczeniu. 
Dwie osoby zostały zabite. Wiele od
niosło obrażenia. Większa część połą
czeń telefonicznych i kolejowych jest 
uszkodzona.

Strzały do pociąga
Warszawa, 12. 6. (Tek wł.) U- 

biegłej nocy do pociągu idącego ż 
Warszawy w pobliżu stacji Ożarów 
nieznani sprawcy dali kilka strzałów, 
przyczem jedna kula raniła pasażerką 
Gogolewską, (w.)

Czechosłowacja
a biskupstwo wrocławskie

(Kap.) Agencja W. T. B. doniosła, 
że dobra, będące własnością książęco- 
biskupiej stolicy we Wrocławiu, a le
żące w Czechosłowacji mają być prze
kazane przyszłemu biskupstwu w Mo
rawskiej Ostrawie Prasa niemiecka 
zaznacza, że wiadomość ta jest oparta 
na czczych domysłach.

Popierając wytwórczość krajową, 
budujesz niezależność I poteaą 
gospodarczą I polityczną Polski! 

__________ * 1 _ T J.'R
ność niszczycielską w Europie Cen
tralnej.

Pewne poszlaki wskazywały po
nadto, że zjawisko to nie było przy
padkowe. Jeżeli jednak skarbce świa
ta padły ofiarą zamachu, jakiegoś za
machu może być anarchistycznego, 
należało obawiać się, że czynniki, któ
re akcję tę rozpoczęły, zechcą wyzy
skać swoje dotychczasowe zwycięstwo 
do końca i po detronizacji złota, roz- 
poczną detronizowanie wszelkiego ro
dzaju posiadaczy kapitałów, opartych 
dziś już tylko na fikcyjnych tytułach.

Rzlacz oczywista, że możliwość te
go rodzaju nie była wcałe miłą dla 
tych paruset kierowników gospodarki 
światowej, którzy przy obecnie uru
chomionym systemie kredytu bogacili 
się w sposób niespotykany dotychczas.

Tak więc doktór Skrzypczak, skro
mny i idealny doktór Skrzypczak, był, 
nic o tem nie wiedząc, przedmiotem 
wiełkieo glowu.

Agenci Czang-Lu zbierali bezustan
nie szczegół po szczególe z historji o- 
statniego półrocza, poprzedzającego 
zniknięcie złota we wszystkich kra
jach i częściach świata.

{Ciąg dalszy nastąpi).
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KURJER WYSTAWOWY
Informator

uroczystoscl zjazdy, wycieczki 
w dniu 12 czerwca

10 <Ł c. i zakończenie zjazdu aptekarzy 
słowiańskich, aula uniwersytetu.

16 członek misji francuskiej p. L. Mizgier 
odczyt „Lyon, de la soieróe et sa foire 
International son industrie“, uniwer
sytet, sala 22.

19 „Wesele na Kurpiach“, arena P. W. K.

KALENDARZYK
18 czerwca otwarcie zjazdu straży pożar

nych, pokaz obrony przeciwgazowej na 
hippodromie, wyścigi, wyjazd misji 
francuskiej.

14 czerwca d. c. zjazdu straży pożarnych, 
zawody Przysposobienia Wojskowego 
na hippodromie.

15 czerwca d. c. zjazdu straży pożarnych, 
zjazd młodzieży wiejskiej, zjazd poioż 
nych, otwarcie wystawy róż, kwiatów 
sezonowych i wcz. warzyw.

CENY
.. Wstęp na Wystawę
©net jednorazowy 4
rodziny z conajmniej 5 osób (wykaz

osobisty) od osoby ' g zj
studenci i żołnierze g a
'Wycieczki szkolne ponad 50 osób, od

osoby 2 z,
fcieci poniżej 15 łat w tow. rodziców 1 zł
bilet tygodniowy 15
bilet miesięczny (z fotografją) 20 ri
fcilet stały dla głowy rodziny (z foto-

grafją) 50 gł
dalsza legitymacja dla członka ro

dziny (z fotografją) 49 zł
wystawa sztuki (osobno) 1
Wystawa łowiecka (osobno) 1 zł
wycieczki zwyczajne od osoby 2 zł
pałmiarnia (osobno) dorośli 1

dzieci 50 gr
bilety stałe upoważniają do wolne

go wstępu na wystawę sztuki, wy
stawę łowiecką i do palmiarni

ed godziny 18-ej cała P. W. K. — 50 er
dzieci 3(j

w niedziele i święta I zj
dzieci 50

WYSTAWA OTWARTA CODZIENNIE
ed godziny 9—23. Pawilony zamyka się 
© godzinie 19.

Część terenu zachodniego i „wesołe 
miasteczko“ do godziny 4 rano. Kasy 
dżinie*l WySpiańSkie8° !sanayka się .0 go-

PRZEWODNICY
Centralne biuro wykwalifikowanych 

— . przewodników (obce języki)
Pawilon 20, obsługi publ. teł. 73-33; 
»«terenach roln. pawilon 51, tet T2-S3.

BILETY KOLEJOWE
Polskie biuro podróży „Orbis“.
Pawilon 20, obsługi publ. tel. 74-60. 
Pawilon Min. Komunikacji teł. 71-93.

Kwatery prywatne
jedno łóżko' dwa łóżkaI klasa 12,- 16>_ i

n » 10,- u,- l
i" " n’~o 6,— 8,—

W razie pobytu lokatora przez jedną 
dobę, ceny podwyższa się o 50 %. Rabatv 
przy pobycie lokatora ponad 3 doby 1<>%

® ® 7 » 20%
® ® . 14 „ 30%
“> ® ® «tyg. 40%

Komunikacja w mieście
Tramwaj 25 gr, autobus 30 i 40 gr. 

WALUTY
w dniu wczorajszym na giełdzie war

szawskiej płacono:
1 dolar — 8,86 zł 
100 koron czeskich — 26,32 
100 franków franc. — 34,78 
100 majrek niem. — 211,84

Adresy
gości na P. W. K. str. Ł 

WIDOWISKA I KONCERTY
Teatr Wielki: „Tatry“, godz. 20.
Teatr Polski: „Maman do wzięcia“ — go

dzina 20.
Teatr Nowy: „Żywy trup" — Adwento

wicz — godzina 20.
Teatr szkolny na P W. K. (Bukowska 16):

Sienkiewicza „Wyrok „Zeusa“ (premje- 
ra), gimn. z Siedlec, godz. 19.

Arena P W K.: „Wesele na Kurpiach“ 
widowisko plenerowe, godz 19 

Teatr „Rewja“ na P. W, K. (Śniadec
kich 12) — „Kulig“, godz. 19,15.

POGODA NA DZIŚ wdlą. kom. PJ3tt‘a
W całym kraj udość pogodnie, lub po

godnie, rano opary. Temperatura od 15 
do 20 st. C. Wiatry o kierunkach zmien
nych z szybkością do 3 m. na -ekundą. 
Odległość widzenia 8 000 rn

MUZEA 1 BIBLIOTEKI
Muzeum Wielkopolskie, Aleje Marcinków 

skiego 9. codziennie z wyjątkiem po "

Z pobytu misji francuskiej
Francuska misja ekonomiczna, ba

wiąca w Poznaniu pod przewodnic
twem b. ambasadora Noulensa zwie
dzała wczoraj w dalszym ciągu wysta
wę. W południe miasto wydało na 
cześć gości śniadanie w Złotej Sali Ra
tusza. Prócz gości francuskich i kolo- 
nji francuskiej w Poznaniu, wzięli w 
śniadaniu udział przedstawiciele mia
sta, P. W. K., sfer gospodarczych i fi
nansowych, oraz społeczeństwa. W 
czasie śniadania prezydent miasta prze
mówił do gości, wznosząc toast na cześć 
Francji, jej prezydenta p. Doumergue, 
ambasadora Noulensa i gości.

W odpowiedzi ambasador Noulens 
wygłosił przemówienie, w którem po- 
równal stan obecny Poznania i Polski 
z tym, który widział przed 10 laty. Da
lej mówca podkreślił doniosłe znacze
nie polityczne i gospodarcze P. W. K. 
dla Polski, przyczem zaznaczył dobitnie 
że Polska, mając już niezawisłość poli
tyczną, stwierdza przez Wystawę, swą 
niezawisłość gospodarczą. Mówca 
orzekł dalej, że wszyscy uczestnicy 
wycieczki są zdumieni tern, co widzieli 
na Wystawie. Ambasador Noulens u-

Przyjazd 
wycieczki greckiej

Wczoraj popołudniu o godzinie 
17,10 przybyła do Poznania na P. W. 
K. wycieczka kupców i przemysłow
ców greckich, prowadzona przez pol
skiego konsula honorowego w Ate
nach, p. A. Ślizińskiego.

Na dworcu powitali gości z Aten p. 
radca Robiński w imieniu Zarządu P. 
W. K. i ks. dyr. Czeszewski w imieniu 
komitetu przyjęcia, któremu prze
wodniczy ks. infułat Kłos..

Wyjazd
dziennikarzy duńskich

Wycieczka dziennikarzy duńskich 
opuściła Poznań w nocy i udała się po

Glupstwo zawartość! Najważniejsze oryginalna flaszka i dobra nazwa.

niedzialków 9,30—18, w niedziele i 
święta 10—14.

Dział Przedhistoryczny, ul. Sew Mielżyri 
skiego 26-27, tak jak Muzeum Wielko
polskie.

Dział Przyrodniczy w Ogrodzie Zoologicz 
Hym, tak jak Muzeum Wielkopolskie

wstęp 1 zl, wycieczki nieszkolne 50 gr, 
szkolne 20 gr.

Muzeum sztuki kościelnej, Zamek. 
Muzeum wojskowe, ul Artyleryjska. 
Bibljoteka Kaczyńskich. Plac Wolności, 

w dnie powszednie 10—13 j 17—20.
B ,/j0.,xeka Jow Przyjaciół Nauk, ul. Sew. 

Mielżyńfkieeo 26/27. W dnie powszednie 
.10 -4. w niedziele 10-14.

Bibljoteka Uniwersytecka.’ ul, Ratajczaka. 
GODNE WIDZENIA

Katedra 10—17, w niedziele 12—14 i 15—17; 
Ratusz (9—18; w niedziele 10—13);
Ogród Zoologiczny (8—19); karmienie dri-

waża za obowiązek każdego Francuza 
przybycie do Polski i zobaczenie Wy
stawy celem poznania siły gospodar
czej Polski, która dla Francji przedsta
wia tak duże znaczenie. W zakończe
niu toastował ambasador Noulens na 
pomyślność miasta i jego prezydenta, 
oraz generalnego dyrektora Wystawy i 
jego współpracowników.

Po śniadaniu uczestnicy wycieczki 
francuskiej udali się znowu na Wysta
wę, gdzie zwiedzili dział rolniczy, po
czerń w Izbie Przem. - Handl. odbyła 
się herbata, wydana na cześć gości. I- 
mieniem prezydjum Izby przemówił 
do gości wiceprezes Izby p. Robiński, 
który mówił na temat rozwoju dal
szych stosunków między Polską i Fran
cją. Odpowiedział okołicznościowem 
przemówieniem ambasador Noulens.

Wieczór spędzili goście na rewji 
„Kulig“ w teatrze Huggera na PWK. 
poczem w „Bazarze“ odbył się bankiet, 
którym ambasador Noulens podjął 
swoich polskich przyjaciół.

W dniu dzisiejszym planowane jest 
zwiedzanie wzorowych majątków 
ziemskich.

ciągiem o godzinie 4,41 do Kopenhagi, 
drogą na Berlin.

Dziennikarze duńscy zabawili w na- 
szem mieście trzy dni i zwiedzili P. W. 
K. bardzo dokładnie.

Opinja ekonomisty 
łotewskiego

Dr. Siew, redaktor dziennika ry
skiego „Siewodnia“, i wybitny ekono
mista, zwiedziwszy Powszechną Wy
stawę Krajową w Poznaniu wraz z 
przybyłą wycieczką łotewskich przed
stawicieli rolnictwa, przemysłu, han
dlu i prasy, wyraził się o wyniesio
nych z Wystawy wrażeniach następu
jąco; „Wrażenia moje wyniesione ż 
Powszechnej Wystawy Krajowej są 
jak najlepsze. Powszechna Wystawa 
Krajowa zasługuje na nazwę świątyni

kich zwierząt codziennie o godz. 17 za 
wyjątkiem sobót

Zamek (8—18).
POTRZEBNE ADRESY 

Adresy gości P. W. Administracja
„Kuriera Pozn ". św. Marcin 70, tel 14-76 

Automobilklub Wlkp., Kantaka 1, tel. 33 39 
Biuro Kwaterunkowe, Dworzec zachodni,

ul marszałka Focha, teł. 77-50,
Dyrekcja PWK, Grunwaldzka 22, tel. 71-71 
Główna Poczta, ul. Pocztowa 6. tel 14-44’ 
Hippodrom, Grunwaldzka, tramwaje 6 i 7,' 
..Koło Towarzyskie", ul, Nowa 7/8, tel 11 70 
Komenda placu. Plac Wolności.
Miejskie biuro meldunkowe. Plac Wolności 
Komenda policji ul. 27 Grudnia, te!. 42-21. 
łazienki na Warcie, Droga Dembińska.

tel 18-/j.
Pogotowie lekarskie, Pocztowa 30, teł. 55-55 
Stadion sportowy, Błonia Wildeckie, I 
Wielkopolski Związek Popierania Tury- I

styki, uh Bukowska 8, tet 79-48. ’

tych w Poznaniu Szwedów oblęgli Sasi 
i Moskale. Oblężeni obsadzili klasztor 
Dominikanek i zamieniwszy go w re
dutę, bronili pobliskiej bramy Wro
nieckiej. Srodze nadpsowane kulami 
mury kościółka naprawiły siostry od 
bied.y pzasy jednak szły coraz gorsze 
i kościół upadał coraz bardziej.

W pięć lat po ostatnim rozbiorze 
Prusacy skonfiskowali cały majątek 
klasztoru, a w 1822 skasowali go osta
tecznie. Część budynków klasztornych 
Prusacy rozebrali, a kościółek zamie
nili na magazyn wojskowy.

Lepsze czasy nadeszły, dla sprofa
nowanego kościółka z chwilą odzyska
nia niepodległości. Śp. Kardynał Pry
mas Dalbor odzyskawszy od’ polskich 
władz wojskowych kościółek, oddał go 
ks, ks. Salezjanom, którzy z wielką 
energją odbudowali z ruin świątynie 
W dniu 6 czerwca r, 1927 odbyło si« 
poświęcenie odnowionego kościo’i, 
który oddano pod opiekę Marji Wsr > 
mozycielki Wiernych. (n)

polskiej kultury. Jak w zwierciedle 
w Powszechnej Wystawie Krajowej od
bijają się wszystkie zjawiska Polski 
materjalnej i jej duchowej kultury. 
Pod tym względem PWK jest i może 
być jedyną tego rodzaju imprezą z 
pośród wystaw, urządzanych w innych 
krajach.

Powszechna Wystawa Krajowa ma 
na oku cele nietylko materjalhe, lecz 
także zadanie zaznajomienia krajow
ców i cudzoziemców z wynikami pra
cy polskiej w ostatniem dziesięciole
ciu“.

Wycieczka elektrowni 
praskiej

Konsulat Rz. P. w Pradze komuni
kuje, że wycieczka elektrowni miej
skiej w Pradze przybywa do Poznania 
dnia 24 bm. o godz. 22-ej.

Wycieczka składa się z 30 osób. 
Przewodniczyć jej będzie inż. Moelzer, 
prezes elektrowni w Pradze i prezes 
komisji regulacyjnej. W skład wy
cieczki wchodzą członkowie rady ad
ministracyjnej.

Wycieczka zabawi w Poznaniu w 
dii. 25, 26 i 27 bm. a wieczorem 28 wy- 
jedzie do Rawicza.

Zniżka na łinji lotniczej 
Wiedeń—Poznań

Kierownictwo łinji lotniczych „Lot1* 
w Wiedniu informuje, że dla gości u- 
dających się samolotem z Wiednia do 
Poznania na Powszechną Wystawę 
Krajową, udziela 25 proc zniżki.

Z panoramy Poznania

Kościół Katarzynek
(dziś Ks. Ks. Zalezjanów)

Na narożniku ulic Wronieckiej ? 
Masztalai-skiej stojący piękny kośció
łek gotycki, liczy już ponad pół tysią
ca lat Wzniosły go S. S. Dominikan- 
ki, zwane w Poznaniu Katarzynkami, 
które sprowadzono tu za czasów Prze
mysława II.

Kościół z klasztorem spłonął w 
1536, ciężkie przechodził opresje za 
czasów najazdu szwedzkiego w r. 1655„ 
a jeszcze cięższe w r. 1704, gdy zamknię-
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KALENDARZYK
Środa, 12 czerwca 1929, 

Słońce: wschód 3,29 — zachód 20,15 —
długość dnia 16 godzin 46 min. 

Księżyc: wschód 9,01 — zachód 0,04 —
przed I kwadrą.

Kai. rz.-kat.: Onufry — jutro Antoni.
Kai. slow.: Wyszomir — jutro Chotimir.

Zebrania
Dziś o 19,15 Sodalicja Panien Przędni 

' zek - sekcja ascetyczna — ulica 
Wodna 8.

o 20 Tow. Przemysłowców. Jeżyce, u t> 
Kasperkowej. ul. Kraszewskiego.

o 20 Tow śpiewu im Nowowiejskiego 
(Łazarz1 — nadzw walne zebranie 
w salce Domu Św. Antoniego;

o 20 Męski Chór Seraficki — mieś, ze
branie w salce OO. Franciszkanów

Jutro o 19 Tow. Czeladzi Kołodziejskiej, 
u p Ograbowicza. ui. Ś u.-arska 6;

o 19 Stów. „Rodzina“ (Wlida') w ..Dwo
rze Strzeieckim", ul. Kilińskiego 15; 

o 19,30 Tow Uczestników Powstania
Wlkp. (Łazarz-Górczyn) — zebranie 
plenarne w Kasynie Obywatelskiem. 
ul. Marsz. Focha 80;

o 20 Tow. Przem „Dźwignia“ (Łazarz) 
zebranie rnies. u p. Duslka, uL Mar
szałka Focha 69;

o 21,30 Tow. Młodych Destylatorów — 
zebranie plenarne w lokalu przy ui 
Masztalarskiej 7.

Pogrzeby
Dziś: śp, Antoniny Szwabą o godz. 18,15 

z kaplicy cment. w Górczynie.

Licytacje
Jutro o 9 ul. Poznańska 20 —- stói skła

dowy, 2 regały;
o 9,30 ul. Słowackiego 19 — biurko; 

o 10 ul. Wroniecka 5-6 — trykoty, ka
pelusze damskie, kanapa, ubrania; 

o 10 Św. Marcin 14 — biurko; 
o 10,15 ul. Wrocławska 39 — futro; 
o 10,30 ul. Składowa 1 — stół rozc., 6

krzeseł, obraz, lampa; 
o 11 ul. Dąbrowskiego 29 — samochód; 
o 11 plac Wolności 9 (w podwórzu) —

kanapa, maszyna do pisania; 
o 11,30 ul. Wrocławska 30 — biurko; 
o 12 Św. Marcin 62 — 250 butelek wo

dy kolońskiej;
o 12,30 ul. Wrocławska 37 — lampa: 
o 14 ul. Wieżowa 10 — kanapa, obrazy,

szafa, 5 krzeseł, bufet, fortepian; 
o 15 Św. Marcin 1 — urządzenie skła

dowe.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcina, ul. Fr.

P.atajczaka 12. — Apteka Zielona, ul.
Wrocławska 31. — Apteka Czerwona,
Stary Rynek 37.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckie
go. — Apteka na Górczvnie.

Wilda: Apteka „Fortuna“, G. Wilda.

Pogotowie Lekarskie przy ui, Poczto» 
wej 30 dyżuruje we dnie i w nocy. — Te
lefon 55-55.

Odczyt p. Lucien Mizgier
Dzisiaj, we środę, dnia 12 czerwca, 

o godzinie 18-tej na sali 22 (Kieszkow- 
skiego) Uniwersytetu Poznańskiego — 
Collegium Minus, p. Lucien Mizgier, 
radca izby handlowej w Lyonie i wice
prezes Stowarzyszenia France - Pologne 
wypowie odczyt p. Ł: „Lyon, son Indu
strie de la Soieree et sa Foire Interna
tionale“.

Na odczyt ten zaprasza się wszyst
kich członków Towarzystwa Francu
sko-Polskiego, sympatyków Francji o- 
raz wszystkie osoby zainteresowane 
treścią tego odczytu. Wstęp bezpłatny.

Otwarcie kursu
katechetycznego

W poniedziałek o godz. 16 otwarty 
został w szkole społecznej przy ulicy 
Podgórnej 12 b kurs katechetyczny dla 
sióstr parafjalnych. Zadaniem tego 
kursu jest wyszkolenie odpowiedniej 
ilości sióstr, które będę, kierowały o- 
kręgami towarzystwa „Caritas“ przy 
wszystkich parafjach.

Uroczystość zagaił prezes towarzy
stwa „Caritas“ ks. dyr. Janiak, który 
w dłuższem przemówieniu powitał ks. 
biskupa Dymka. W dalszym ciągu wy
głosił ks. biskup Dymek wyczerpują
cy referat na temat „Istota miłosier
dzia chrześcijańskiego“. Drugi referat 
wygłosiła p. Karwowska.

Wykłady rozpoczęły się dziś o go
dzinie 9, a popołudniu odbędę się dal
sze dwie prelekcje o godz. 15 i 16. 
W środę wykłady o godz. 10 i 11, 15 
i 16; we czwartek — o godz. 10 i 11. 
Po wykładach przewidziana jest każ
dorazowo dyskusja.

Interwencja państw Małej Ententy 
w Budapeszcie

Rumun ja, Czechosłowacja i J ugosłau-ja przeciwko węgier
skim, manifestacjom ircdentustycsnym

Bukareszt, 11. 6. (PAT). Dzien
nik „Dimineata“ dowiaduje się, że po
seł rumuński w Budapeszcie zakomu
nikował wczoraj węgierskiemu min. 
spraw zagr. Walko notę werbalną w 
sprawie węgierskich rnanifestacyj ire- 
dentystycznych i ostatnich oświadczeń 
hr. Bethlena. Według dziennika nota 
w zasadniczych ustępach jest identycz
na z demarche Czechosłowacji.

Podobną demarche ma uczynić w 
dniu dzisiejszym Jugosławja.

Budapeszt, ii. 6. (PAT). W 
związku z wiadomością, podaną przez

Z działalności „Stelli”
Wysyłka dzieci

Znane zaszczytnie w Wielkopólece 
Tow. „Stella“ rozwija swą pożyteczną 
działalność już od lat 33, otaczając swą 
opieką młodzież szkolną w okresie wa
kacyjnym. Dzięki staraniom wspo
mnianej instytucji corocznie cala rze
sza uczniów szkól poznańskich znajdu
je opiekę w dworach i letniskach. — 
Dość wspomnieć, że w ubiegłym roku 
mogło wyjechać na wieś 36 294 dzieci.

Temu wzniosłemu zadaniu nie zdo
łałaby „Stella“ sprostać, gdyby nie po
dążyły jej z pomocą chętne i szlachetne 
sfery społeczeństwa, pierwszym zaś 
rzędzie ofiarne Koła Pań Ziemianek po
szczególnych powiatów Wielkopolski 
oraz dwory polskie. Społeczeństwu na
leży się uznanie, że ufne w rozwój 
„Stelli‘4 nie wypuściło jej ze swej opie
ki, lecz ze szczerą troskliwością stara
ło się o zapewienienie dalszego i trwa
łego jej rozkwitu.

Licząc w dalszym ciągu na popar
cie swej idei dąży „Stella“ i w tym ro
ku do tego, aby wysiać ha kolonje let
nie jak najliczniejsze rzesze słabowi
tych dzieci.

Zasądzenie młodocianego mordercy
Starjan Hybza został skazany na G lat więzienia

Nasz korespondent gnieźnieński (br) 
donosi:

Wczoraj w dalszym ciągu toczyła 
się rozprawa przeciwko małoletniemu 
mordercy swego wuja, Marjanowi Hyb- 
zie.

W czasie rozprawy zbrodniarz za
chowywał się z niezwykłym cynizmem.

O godzinie 14-tej na miejscu zbrod
ni w Żelaskowie odbyła się wizja lo
kalna. Badany przez trybunał na miej
scu krwawego czynu, Hybza występo
wał z niesłychanym tupetem, graniczą
cym z bezczelnością. Wezwany przez 
przewodniczącego trybunału, sędziego 
Daszyńskiego do złożenia zeznań, Hyb
za odpowiedział hardo:

„Poco mam zeznawać. Gdy zeznali 
świadkowie, moje zeznania są już zby
teczne“.

Przy następnem wezwaniu, aby o- 
kreślił położenie zamordowanego przez 
siebie wuja, ś. p. Szwabińskiego przy 
znalezieniu zwłok, Hybza odmówił, o- 
świadczając, że nie potrzebuje tego czy
nić!

O godzinie 16,30 podjęto dalszy ciąg 
rozpraw w sali sądu gnieźnieńskiego. 
M. in. jako świadkowie zeznawali st. 
posterunkowy Kwiatkowski na okolicz
ność rzekomego zatrucia Hybzy ja
kimś płynem przez policję, co spowodo
wać miało Hybzę do złożenia odwoła

Niezwykłe zajście na dworcu
kolejowym w Gnieźnie

Podejrzany osobnik — Wejście do poczekalni kolejowej 
przez... okno — Interwencja posterunkowego i co z tego

wynikło /
Nasz korespondent gnieźnieński 

(br) donosi:
Tematem niezwykle wesołych roz

mów w mieście naszem jest humory
styczne zajście na tutejszem dworcu 
kolejowym.

W poczekalni 4 klasy pewien nie
znany publiczności mężczyzna zwró
cił uwagę obecnych tem, że około go
dziny 3 nad ranem wciągnął przez o- 
kno do poczekalni młodą nieznaną 
kobietę posiadającą bagaż w postaci

dziennik bukareszteński „Dimineata“ o 
demarche posła rumuńskiego w Buda
peszcie, węgierska Ag. Telegr. otrzyma? 
ła z min. spraw zagr. wiadomość, iż do 
godz. 14 w dniu dzisiejszym nie uczy
niono z żadnej strony demarche w 
sprawie rzekomych demonstracyj ire- 
dentystycznych i przemówień prezesa 
Rady ministrów hr. Bethlena.

Nie jest jednak wykluczone, że po
południu na przyjęciu dyplomatów u 
min. spraw zagr. posłowie państw ma
lej ententy zechcą poruszyć te sprawę.

na kolonje

Dotychczas wysiano już 26 dziew
cząt do Gdyni, 30 chłopców do Inowro
cławia, około 200 dziewcząt do Kobyl
nicy i 20 chłopców do Gorazdowa, ma
jątku p. Żychlińskiej. Całą tą akcją 
wysyłkową kierował p. radca Wąso
wicz i p. Grochowicka.

W pierwszych dniach lipca wyru
szą na letniska dalsze oddziały dzieci, 
a mianowicie: do Gdyni, Słoniowa, ma
jątku p. Turno, Pniew, Wronek, Mię
dzychodu. Zaniemyśla, Jedlec w ple- 
szewskiem, Ostrzeszowa. Koźmina, Ko- 
ściana, Krzywina, Ponieca, Rawicza 
Kcyni, Żnina, Ostrowca, Gorazdowa, 
Kobylnicy, solanek inowrocławskich, 
Strzelna, Mielżyna i Wolsztyna.

Aby młodzieży tej zapewnić należy
tą opiekę w pierwszych dniach h. m., 
„Stella“ zorganizowała kurs dła perso
nelu do celu wyznaczonego. Na kursie 
tym opiekunowie zaznajomili się z za
sadami wychowania dziecka, ogólnemi 
podstawami higjeny i ratownictwa, 
stosunkiem dziecka do przyrody i t. p. 
tematami, (z)

nych później zeznań, przyznających się 
do zbrodni, oraz rzekomego wymusza
nia zeznań przez policję przy pomocy 
bicia.

Gdy świadek zaprzeczył, oskarżony 
Hybza zerwał się z miejsca i wykrzy
knął: „Świadek krzywoprzysiągł!“

Biciu i rzekomemu zatruwaniu 
przez policję zaprzeczył również poste
runkowy Juśkowiak, odtwarzając za
razem przebieg prowadzonych badań 
Hybzy.

Zastępca oskarżyciela publicznego, 
prokurator Misurewicz, wniósł o zasą
dzenie Hybzy'na 15 lat więzienia.

Obrońca, który wnosił o uwolnienie 
swego mandanta, ponownie podniósł 
zarzuty pod adresem prowadzącej do
chodzenia policji, co spowodowało wy
stąpienie prokuratora, który zastrzegł 
się przeciwko tendencyjnemu i jaskra- 
wo jednostronnemu traktowaniu 
sprawy.

Hybza w ostatnim słowie prosił o 
uwolnienie, oświadczając, że do winy 
się nie poczuwa.

Po dłuższej naradzie przewodniczą
cy trybunału, p, sędzia Daszyński ogło
sił o godz. 21 wyrok, zasądzający Hyb
zę za zbrodnię morderstwa na 6 lat 
więzienia bez zaliczenia aresztu śled
czego.

koszyka i walizki. Fakt ten bardzo u- 
jemnie komentowano dla /nieznanej 
pary, co do której snuto najrozmaitsze 
podejrzenia.

Gdy nadszedł zawezwany dyżurny 
policjant i przystąpił do legitymowa
nia nieznajomych, mężczyzna oddalił 
się do poczekalni II. klasy, zabrania
jąc swej towarzyszce legitymowania 
się. Wówczas policjant wziął dorożkę 
samochodową i odwiózł nieznajomych 
na odwącb policyjny Ale i tu nfezna-

jemy nie chciał się wylegitymować 
lecz zażądał połączenia z pewnym dy
gnitarzem policji kryminalnej w Po
znaniu, na którego telefoniczne zarzą
dzenie przytrzymanych zwolniono.

Okazało się. że bohaterem powyż
szej przygody był podkomisarz policji 
państwowej, delegowany przejściowo 
na Powszechną Wystawę Krajową.

W Gnieźnie nie mogą tylko zrozu
mieć, dla czego towarzyszka p. podko
misarza wchodziła wbrew istniejącym 
tam zwyczajom do poczekalni przez 
okno, podczas gdy można było przejść 
za biletem peronowym bez kłopotów i 
za niewielką opłatą 20 groszy.

Włamanie do urzędu stanu 
cywihego

W tych dniach włamano się do 
kancelarji urzędu stanu cywilnego w 
Topoli Małej w powiecie odolanow- 
skim i skradziono z zamkniętej szu
flady portfel ż zawartością 700 zło
tych oraz kasetkę z zawartością 6 zło
tych. Poszkodowany jest urzędnik, 
stanu cywilnego p. Stanisław Maj
chrzak.

Według wszelkiego prawdopodo
bieństwa kradzieży dopuścił się osob
nik doskonale wtajemniczony w sto
sunki miejscowe i zwyczaje p. Maj
chrzaka. (k.)

Spłoszony koń zabił dziecko
W Chlapowie w powiecie średzkiro 

spłoszył się koń i wpadł na półtora
roczne dziecko Edmunda Barteckiego 
ze Środy, rozbijając mu czaszkę.

Maleństwo zmarło w przeciągu pól 
godziny po wstrząsającym wypadku,

(k.)

Skutki nieostrożności
Zatrudniony na PWK* 39-letni ro

botnik Michał Kłosiński z Krzyżownik 
w powiecie poznańskim zabrał do do
mu z wystawy rakietę, używaną do u- 
rządzania ogni sztucznych.

W niedzielę Kłosiński wyszedł 
przed dom i trzymając rakietę w le
wej ręce prawą usiłował ją zapalić 
płonącą zapałką. Nastąpił niespodzie
wany wybuch przyczem eksplozja by
ła tak silna, że urwała Kłosińskiemu 
5 palców prawej ręki i ciężko pokale
czyła dłoń.

Ofierze własnej lekkomyślności 
pierwszej pomocy udzielił sołtys miej
scowy p. Jankowski, poczem Kłosiń
skiego przewieziono do szpitala w Po
znaniu celem dokonania operacji, (k)

Groźny wypadek
samochodowy

W poniedziałek przedpołudniem 
samochód P. Z. nr. 10 390 (dorożka nr. 
303) własność Stanisława Jankowiaka 
z Poznania (Grudzieniec 47), wjechał 
na szosie pomiędzy Ławicą a Krzyżo- 
wnikami na stos kamieni i spadlszy 
do rowu, przewrócił się. Szofer i pięć 
pasażerów zostało iekko kontuzjonó- 
wanych odłamkami szkła.

Sytuacja była bardzo groźna, gdyż 
w zbiorniku samochodu zapaliła się 
bnezyna. Samochód, którym kierował 
sżofer Mikołaj Dawidowicz z Poznania 
(ul. Dąbrowskiego 25), spłonął do
szczętnie.

W sprawie tej wdrożono śledztwo 
w kierunku ustalenia istoty przyczy
ny katastrofy, której skutki mogły być 
bardzo groźne, (k )

Wiadomości Potoczne
Z WIELKOPOLSKI

1 —( * Murowana Goślina. (Wypadek s 
samochodem.) Niedaleko Przependowa, 
wsi położonej tuż pod Murowaną Gośli
ną, najechał samochód, własność p. Chła
powskiego z Mościejewa pod Międzycho
dem, na zaprzęg gospodarza Walentego 
Nogaja z Bolechowa Zderzenie było dość 
gwałtowne, bo koń został poważnie okale
czony, a wóz zdruzgotany. Powożący za
przęgiem gospodarz Nogaj wyszedł z ka
tastrofy wzgiędhie cało, doznał bowiem 
tylko lekkich Obrażeń. Okaleczałego ko- 
hia musiał dobić sprowadzony z Obornik 
oprawca.

— (Ną P. W. K.) Na zwiedzenie Po
wszechnej Wystawy Krajowej wybrała się 
na dwa dni część tutejszej szkoły po
wszechnej wraz z częścią Szkoły dokształ
cającej. Z powodu tego zostały wakacje 
o jeden dzień skrócone, iwa) •-
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Rozkład jazdy autobusowej Kurjera Poznańskiego
Autobus PZ, 44 318 1 PZ. 44 388 kursuje na linji Wolsztyn - Poznań

Miejsce postoją i Rynek Łazarski n wylotu uL Marszałka Focha. 
Właściciel autobusu! p. Roman Pewniński, Dębno, pow. Poznań.

Odjazd Km Stacje Cena
groszy Przyjazd

21,20
21.50 
22,10 
22,25 
22,30
22.50 
23,15 
23,20 
22,30

19,00 
19,30 
19,50 
20,05 
20,10 
20,3 i 
20,55 
21,00 
21,10

16,00
16.30 
16,50 
17,05 
17,10
17.30

13,30
14,00
14.20
14.35
14,43

11,30 
12,CO 
12,20 
12,35 
12,40 
13,00

9,00
9,30
9,50

10,05
10,10
10,30
10,55
11,00
11.10

12
10
10
3

15
13
6
6

Bagaż do 10 kg wolny, od

Poznań • . . a 120 7,30 8,30 14,00
Komorniki . ' 100 7,00 8,00 13.30
Stęszew . . . ' 100 6,40 7,43 13,10
Modrzę ... 30 6,15 7,15 12,45
Granowo . 150 6,10 7 10 12,40
Grodzisk . . 130 5,50 6,50 i 12,20
Rakoniewice i 60 — 6,20 1 11 50
Rostarzewo . ! 60 — 6,10 i 11,40

v Wolsztyn . . ft — — 6,CO ; 11,3(^

10—25 kg pół biletu, ponad 25 kg cały bilet

15,50
15.20 
14 50 
14,25
14.20 
14,00

16.30 
16,00
15.30 
15,05 
15,00

23.40
23.10
22.40 
22,15
22.10 
22,50 
21,20 
21,10 
21,00

Rozkład jazdy autobusowej Kurjera Poznańskiego
Autobus PZ. 11853 kursuje nu linji Zabikowo - Poznań 

Miejsce postoju s Rynek Łazarski u zbiegu ul. M. Focha« 
Właściciel autobusu i Franciszek Bednors, Żabikowo*

Dział gospodaruj
NOTOWANIA ZŁOTRGOs

Warszawa, 11. 6. (PAT.) Londyn 
złotvch za 1 ft. szterl. 43,25. Nowy Jork 
za 100 złotych 11,25. Berlin za 100 złotych 
46,75—47,15, drobne 46.72,5—47.12,5, wy
płaty na Warszawę, Katowice i Poznań 
46,90—47,10. Gdańsk za 100 złotych 57,81 
do 57,95, telegr. wypłaty na Warszawę 
57,78—57,92. Praga za 100 złotych 377,00 
do 379,90. Wiedeń za 100 złotych 79.66,5 
do 7994,5, banknoty 79.60,5—79.80,5. Zu
rych za 100 złotych 58,25.

GIEŁDY PIENIĘŻNE!
Kraków, 11. 6. (PAT.) Akcje: Bank 

Polski 166,75. Zieleniewski 112,50—113,00. 
Pocisk 3,00. Siersza 127,00. Elektrownia 
w Sierszy 53—54.

Lwów, 11. 6. (PAT.) Akcje: Siersza 
130—132,50. . ___

GIEŁDY TOWAROWE:
Lwów, 11. 6. (PAT.) Zboże: Mąka 

pszenna 65-proc. 74—75. Reszta notowań 
bez zmiany.

Warszawa, 11, 6. (PAT.) Zboże: —i 
Żyto 30—30,60. Pszenica 47—48. Jęcz
mień na kaszę 26—27, jednol. 28,50—29,50. 
Mąka pszenna 65-proc. 70—75, żytnia 70« 
proc. 42—43. Otręby żytnie 19—20, pszen
ne średnie 21—22.

Odjazd w dni powszednie Km Stacje Cena
groszy Przyjazd w dni powszednie

19,00 17,00 15,CO 13,00 11,15 9,15
19,10 17,10 15,10 13,10 11,25 9,25
19,15 17,15 15,15 13 15 11,30 9,03
19,30 17,30 15,30 13,30 11,45 9,45

7,15
7,25
7,30
7,45

Żabikowo . 
Kotowo . . 
Fabjanowo

Y Poznań . „ 60

9,00 10,45 12.30 14,30 16,30 19,15 21,00
8,50 10 35 12,20 14,20 16,20 19,05 20,51
8,45 10,30 12,15 14,15 16,15 19,00 20,45
8,30 10,15 13,On 1400 16,00 18,45 20,30

Odjazd w niedziele i święta Przyjazd w niedziele i święta

21,00 19,00 17,00 15,00 13,00 10,00 8,00
21,10 19,10 17,10 15,10 13,00 10,10 8,10 —
21,15 19,15 17 15 15 15 13,15 10,15 8,15 —
21,30 19,30 17,30 15,30 13,30 10,30 8,30 8

Żabikowo . 
Kotowo . . 
Fabjanowo 
Poznań . . 60

Dzieci do lat 4 wolne od opłaty*

9,30 12,00 14,30 16,30 18,30 20,30 22 43
9,20 11,50 14,20 16,20 18,20 20,20 22,30
9.15 11,45 14,15 16,15 18,15 20,15 22,15
900 11,30 14,00 16,00 18,00 20,00 22,00

Z WIELKOPOLSKI
— * Wągrówiec. (Matura.) Dnia 27,

28 i 29 maja odbył się w Gimnazjum Kla- 
sycznem Męskiem egzamin maturalny pod 
przewodnictwem wizytatora p. Orłowskie
go. Egzamin zdali pp.: Dolatkowski Zdzi
sław, Dutkiewicz Florjan, Filda Stefan, 
Konieczny Florjan, Koźlicki Józef, Krajew
ski Andrzej, Malak Wacław, Noetzel Leo
nard, Pieśik Jan, Przybylski Władysław, 
Sołtysiński Lech, Stachowiak Karol, Sta- 
sipskL Wojciech, ^reijziński - Zbigniew i 
Żurowski Stefan. .

(Zuchwalstwo włamywaczy.) W 
tyęh dniach włamali się nieznani dotąd 
sprawcy do Sądu Grodzkiego zapomocą 
wytrychów. Włamywacze porozbijali szu
flady, szafy i inne skrytki, zabierająte 2 
browningi, 1 nóż oraz 15,40 złotych, które 
to przedmioty były przechowane jako 
aserwaty. Szkody wynoszą ogólnie 150 
złotych. Ci sami złodzieje wybili nastę
pnie szyby w domu p. Płoszyńskiego. Zo
stali widocznie spłoszeni, bo zapomnieli 
nawet zabrać nóż, skradziony w sądzie.

— (Król kurkowy.) Godność króla 
Bractwa Kurkowego w Gołańczy zdobył 
w tym roku p. Owsiany, wicekróla p. 
Dzierbiński, a rycerza p. Zieliński.

— (Z „Sokoła“ w Damasławku.) Mie
sięczne zebranie „Sokoła“ odbyło się w 
tych dniach pod przewodnictwem preze
sa p. Menela. Na zlot wszechsłowiańskl 
uchwalono wysłać drużynę, składającą się 
5. 11 druhów, (ek.)

SPORT
Boks

Spotkania pięściarskie odbędą się w
sobotę o godz. 19 w hali na stadjonie woj
skowym. Startuje 9 par; m. in. następu
jące: Górny (W.), Pietrzykowski (W.), 
Szaler, Konieczny (W.), Mądrala, Grotow
ski (W.), Utnicki, Bączkowski (W., Siuda; 
w wadze półciężkiej spotykają się Małec
ki i Adamczyk a w wadze ciężkiej — Tar
gowski (mistrz policji warszawskiej) i por. 
Ostrowski (b. mistrz szkoły podchor.) —- 
Wstępne minimalne.

2 TEATRÓW
Teatr Wielki. Dziś, we środę balet- 

opera Nowowiejskiego „Tatry“. We czwar
tek, 13 bm. operetka „Polska krew“ z pp. 
Fontanówną, Karską, Nochowicz, Folań- 
skim, Sendeckim i Wiśniewskim; kapel
mistrz p. Mierzejewski. W akcie III „pol
skie dożynki“ w wykonaniu zespołu bale
towego.

„Jaskółka“, opera Pucciniego, ujrzy 
światło kinkietów naszej sceny jeszcze w 
tym miesiącu. Pełne próby pod kierun
kiem dyr. Stermicza i reżysera Zaleskie
go odbywają się Od dłuższego czasu.

Teatr Polski. Dziś i jutro w dalszym 
ciągu wyborna krotochwila Adama Grzy- 
mały-Siedleckiego „Maman • do wzięcia", 
na której teatr codziennie jest wyprzeda
ny, a publiczność wychodzi rozbawiona 
do łez. Zwłaszcza oklaskiwany jest akt 
III, który dzieje się w wagonie kolejowym 
WarszawaKowel w pełnym biegu.

Teatr Nowy. Dziś, we środę znakomi
ta sztuka L Tołstoja p. t. „Żywy trup" z 
Karolem Adwentowiczem w roli Fedi. Ro
la ta należy do największych kreacyj je
go bogatego repertuaru. Występy znako
mitego naszego gościa wzbudziły ogromne 
zainteresowanie. W czwartek i piątek 
„Sonata Kreutzerowska“, gościnny występ 
Karola Adwentowicza, niezrównanie kre
ującego rolę Pozdnyszewa. Doskonałą 
partnerką genjałnego artysty jest p. Hali
na Cieszkowska w roli Laury.

Teatr „Rewja“ na P. W. K. Dziś i co
dziennie oklaski bez końca na wiel
kiej Rewjl Polskiej „Kulig“, genjał
nego reżysera Leona Schillera. „Ku
lig“ przenosi widzów co chwilę w inną 
dzielnicę Polski okazuj?»: barwne obrazy 
i kostjumy według projektu pień szych 
artystów Polski.

Muzykę do „Kuliga“ skomponowali1 Łu
cjan Kamieński, Jan Maklakiewicz, Leon 
Schiller i inni.

W zespole „Rewji“ widnieją nazwiska 
gwiazd tej miary co Elna Giszted, Giera- 
siński, Szczawiński, Skonieczny i inni.

FILM
„Gołębica“ — kino „Apollo“ i „Mctropolis“

Ze stołu montażowego wytwórni „Uni
ted Arbists“ wychodzą zazwyczaj dobre 
filmy, mile widziane przez publiczność i 
dyrekcje kin. Wytwórnia ta jest pewnego 
rodzaju spółdzielnią filmową, należą do 
niej bowiem renomowani reżyserzy, pro
ducenci i aktorzy (Charlie Chaplin, Dou
glas Fairbanks, Mary Pickford, siostry 
Talmadge, Buster Keaton, Vilma Banky, 
Gloria Swanson, Ronald Colman i inni),» 
którzy przy realizacji jakiegoś filmu mu
szą złożyć pewną sumę gwarancyjną, w 
zamian za co biorą procentualny udział 
w zyskach. Oczywiście, starają się dać ze 
siebie jak najwięcej, aby obraz wypad! 
możliwie udatnie i przyniósł w rezultacie 
— rzecz zupełnie Zrozumiała — spory do
chód. Sprawa jasna: za dobry towar płaci 
się dobrze. Dlatego też produkcja „Zjedno
czonych aktorów“ jest może najsolidniej
szą z produkcji amerykańskiej.

Z tej właśnie firmy wyszła również 
„Gołębica“ i nie trudno się w filmie tym 
dopatrzeć pociągnięć, jakie cechują obra
zy wytwórni „United Artists“.

Najsłabszą stroną „Gołębicy“ jest może 
scenarjusz, spreparowany na modłę typo
wo amerykańską, ale mimoto odbiega on 
od utartej banalności.

Roland West — reżyser — przypomina 
systemem realizacji Freda Niblo, czy 
King Vidora, brak mu jednak ich bogatej 
skali pomysłów i gruntownego opracowa
nia tematu. W jedenem im dorównuje: 
rozmachu i dobrem wyprowadzenniu 
aktorów.

Dekoracyjnie, jak również technicznie 
przedstawia się „Gołębica" z najlepszej 
strony. Zwłaszcza uderzają piękne i nie
zwykle pomysłowe zdjęcia.

Z zespołu aktorskiego wybija się trój
ka: Norma Talmadge, Gilbert Roland i 
Noah Beery. Norma Talmadge miała już 
lepsze kreacje, jednakże tworzy tutaj z 
Gilbertem Rolandem dobraną, dobrze gra
jącą parę. Pole do popisu znalazł Mak 
Beery, „odstawiając" w sobie właściwy 
sposób, rolę „czarnego charakteru“, (a)

TARGOWICA MIEJSKA
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen,
Poznań, dnia 11. 6. 1929.

Spędzono wołów 162, buhajów 291, krów 623 
bydła 1075, świń 2815, cieląt 835,. owiec 472 
kóz —» prosiąt —» Razem zwierząt 5197.»

Ceny loco targowisko Poznań łącznie 
z kosztami handlowemi.

Płacono za 100 kg żywej wagi za: 
Bydło:

Woły:
a) pełnomięsiśte, wytuczone 

woły, najwyższej wartości
rzeźnej niezaprzęgane . . 164—16»

b) pełnomięsiste, wytuczone
woły od lat 4 dc 7 • , i *48—154

Stadniki:
a) pełnomięsiste wyrosłe,

najwyższej wart, rzeźnej 161—170
b) pełnomięsiste, młodsze . 148«-lag
c) miernie odżywione młod

sze i 'ofcrze odżywione
8tars73 ... s s s 6 s 130—138

Jałówki i krowy:
a) pełnomięsiste, wytuczone 

jałówki, najwyższej war-
tości rzeźnej .... i 156-160

b) pełnomięsiste, wytuczone
krowy, najwyższej warto
ści rzeźnej, do lat 7 . . , 144—150

e) starsze wytuczone krowy 
i mnie., dobre młodsze 
krowy i jałówki .... 180—136

d) mie.n' odżywione krowy
i jałówki..................... .... 104—110

e) licho odżywione krowy 1
jałówki.............................. 070—090

Cielęta:
b) najprzedniejsze cielęta

tuczne.............................. 190—200
c) średnio tuczone cielęta i

najprzedniejsze ssaki . . 166—170
d) nniej tuczone cielęta .

i dobre ssaki . , . « ■ 140—150
e) liche ssaki , , » 5 c 120—130

Owce:
Opasy chlewne:
a) jagnięca tuczne i młodsze

skopy tuc. r e ..... 146—156
b) starsze skopy tuczne, li

che jagnięta tuczne i do
brze odżywione młode
owce.............................., 126-136

c) miernie odżywiona skopy
i owce .... .... 000—100

Świnie:
a) tuczone ponad 150 kg ży

wej wagi..................... i 236—240
b) pełnomięsiste od 120 do

150 kg żywej wagi . . . 226—232
c) pełnomięsiste od 100 do

120 kg -ywej wagi . . . 218-224
d) pełnomięsiste od 80 do 100

k- żywej wagi . . . . . 210-216
e) mięsiste świnie ponad 80

kg .............................. .... 196-204
f) maciory i późne kastraty 184—190 
Przebieg targu normalny.

Hippika
W rozegranym dziś konkursie kombi

nowanym pierwsze miejsce zajął por. Ko
walewski (Czech) na „Cromwellu“ przed 
Constantinescu (Rum.) na „Arte“. Konkurs 
zwycięzców jeźdźców krajowych składają
cy się z 16 przeszkód 1,30 rn. wysokich i 
4 m. szerokich wygrał por. Najnert na 
„Ładzie“ 2 p. k., 2) por. Kowalewski na 
„Owocu“ 6 p. k., 3) por. Korytkowski. W 
konkursie zwyc. dla jeźdźców zagranicz
nych wielki tryumf odnieśli Włosi zajmu
jąc pierwsze miejsce, a mianowicie mjr. 
liorsaralli na „Crispe“ bez p. k. czas 1,50, 
2) ppłk. Forąuet na „Capinera, bez p. k. 
(Tel. wł.). TS.

Lekka atletyka
Mistrzostwa ogręgowe pań Węzła odbę

dą się w nadchodzącą sobotę i niedzielę 
15 i 16 hm. Sensacją jest start Haliny Ko
nopackiej. (Teł. wł.). TS.

Notowania dewiz z dnia 11 czerwca 1929
Obsługa radiotelegraficzna P. A

Dewiza
5 cs

TJ

Parytet 
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Notowania
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w War
szawie Gdańsku Berlinie ŁsaĄfa!« Nowym
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Wiednia

79.66

169.47
38.71

4.21
123.91 
285.46 
189.45
34.47

710.75
¿7.79
21.02
37.19

136.75 
190.10
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Czem jest zlot sokoli
Jest on zwłaszcza i niezawodnie 

skoordynowanym w sobie czynem 
grupy ideowej, jest tworem i emanację. 
żywej dynamiki społecznej, jest soli
darnym przejawem dążeń do wspól
nych celów Sokolstwa.

Kiedy wspólny cel osiągnięty bę
dzie najpełniej.

Kiedy metody pracy organizacji bę
dą jak najbardziej uzgodnione, kiedy 
koordynacja wysiłków’ będzie najide- 
alniejsza, kiedy dynamika zlotu posia
dać będzie wahania i drgania, harmo
nijnie uporządkowane. Długość zloto
wych fal energetycznych musi być do
strojona do zamiarów i celów Sokol
stwa, musi być ściśle ustalona i za
kreśloną, musi mieć swój swoisty 
charakter społeczny, inaczej nie sumo
wać się będzie ich energja użyteczna, 
a wzajemnie niweczyć, tak jak energja 
drgań harmonijnych w naturze tylko 
wtedy potęguje się, jeżeli są one rów- 
nokierunkowe i równoznakowe.

W ćwiczeniach, zawodach i innych 
pracach zlotowych nie należy więc 
szukać innego celu głównego tyiko ta
kiego najważniejszego, który tysiące 
jednostek społecznych zespala w karną 
jedność, dającą dowód umiejętnego u- 
porządkowania się w jednym rytmie 
harmonijnym, o jednej długości fali, o 
równych znakach, sumujących się z 
niedużych poczynań małych jednostek 
do potężnej manifestacji społecznej,

Strona ¡8 = Kurjer Poznański, ¿roda, 12 czerwca 1929 = 'Nunter 268 «a<-
stwarzającej olbrzymi potencjał uczuć 
i wiary, na którym oprzeć się może 
prawdziwa tw órcza siła, płodna w naj
piękniejsze owoce w doświadczonych
rękach przewodników Sokolich.♦ * •

W nr. 249 naszego pisma pod arty
kułem p. t. „Znaczenie zlotu sokolego" 
opuszczono omyłkowo podpis autora 
p. Bernarda Chrzanowskiego.

Radjołikacja bulwarów moskiewskich
Władze miejskie Moskwy opracowały 

projekt „radjofikacji" wszystkich mo
skiewskich bulwarów, placów publicz
nych i skwerów. Według pro.» ktu tego 
w’ 30 punktach miasta ustawione zostaną 
potężne megafony, które połączone będą z 
moskiewską stacją nadawczą, gMegafony 
te będą w ruchu bez przerwy przez cały 
dzień.

Adresy gości P. W. K,
Z Antwerpii:

Obousier Alfred z żoną, Hotel „Bazar".
Z Aten:

Assimaiópoułus Nicolas, Hotel „Continen
tal “.

Z Barcina:
Leśniewicz. Franciszek z żoną, Dębiec, Li

powa 1.
Z Berlina:

Erich Leopold. Hotel „Monopol".
Wichert Paul, Hotel „Monopol"

Z Bielska:
Deutsch, Hotel „Continental“.
Zima Józef. Hotel „Britania“.

Z Budapesztu:
Brown Raymond, Hotel „Continental".

Z Bydgoszczy:
Kaczmarek Józef, Hotel „Monopol".
Kulpa Władysław, Hotel „Monopol". 
Sporny Eugenjusz, Hotel „Monopol".

Z Chicago:
Poszkiewicz Jan z żoną, Hotel „Monopol“.

Z Gdańska:
Boenig Walter, Hotel „Monopol".
Fiirst Horst, Hotel „Continental".
Migge Franz, Hotel „Continental".

Z Grudziądza:
Szymczak Józef z żoną, Hotel „Continen

tal".
Z Katowic:

Berron Ryszard, Hotel „Polonia". 
Brethner Benno, Hotel „Monopol".
Dr. Hoffmann, Hotel „Monopol". 
Moscovitz Józef z żoną. Hotel „Monopol". 
Press Rosita, Hotel „Monopol".

Z Krakowa:
Beiersdorf Otton, Hotel „Britania".
Dydów Stanisław, Hotel „Continental". 
Nowak Rudolf, l-Iotel „Continental". 
Koziel-Poklewski Wincenty z rodziną. Ho

tel „Continental".
Z KróL Huty:

Krause Kazimierz, Hotel „Continental". 
Stańczyk Zygmunt, Hotel „Continental".

Z Lesz zna:
Becker Michał, Hotel „Monopol",

Z Londynu:
Bolton Erig, Hotel „Continental“.

Z Lodzi:
Buckłey Walter, Hotel „Continental“.

Z Łykoryni:
Świeżewskł Stanisław, Hotel „Bazar".

Z Orłowa:
Ks. prof. Kojecki Michał, Hotel „Monopol* 

Z Paryża:
Teven Jean, Hotel „Polonia“.

Każmierczak
Z Pionkowa:
Tadeusz, 6 Hotel „Monopol“,,

Z Budy:
Kostórkiewicz Feliks, Hotel „Polonia“. 
Kostórkiewicz Karol, Hotel „Polonia“.

Z Sierakowic:
Kaliszewski Alojzy, Hotel „Britania“.

Z Sopot:
Dr. Ulatowski z żoną, Hotel „Continental“

Z Stanisławowa:
Urbaniakowa Elżbieta, Hotel „Polonia“

Z Warszawy:
Bobicki Leon, Hotel „Wiktorja". 
Chełmikowski Bohdan, Hotel „Polonia“. 
Hr. Dzieduszycki, Hotel „Britania".
Fulde Ernest, Hotel „Continental".
Gol Michał, Hotel „Britania". 
Konierzyński Józef, Hotel „Bazar". 
Modrzewski, Hotel „Monopol".
Retmański Leon, Hotel „Monopol". 
Sujkowski Ludomir, Hotel „Continentaf6.

Z Wąbrzeźna:
Chwastek Antoni, Hotel „Britania“,

Z Zor (G. Śląsk):
Lipiński Jan, Hotel „Monopol“.

Lincoln Fordson
Samochody osobowe nowe typy. Natychmiastowa dostawa.

Podwozia 
ciężarowe 
2 tonowe 
i 3 tonowe 

na
podwójnych

tylnych
kołach.

Na życzenie 3 osiowe. Terminowa dostawa gwarantowana.

J. ZAGÓRSKI - Poznań, SsS
Części zapasowe: św. Marcin 38, tel. 3387 i 3436. Garaże: uh Patrona Jackowskiego przy Polnej, teh 7019.

7 Pp 12 030-24,74

Dyrekcja Poczt i Telegrafów w Poznaniu sprzeda drogą
publicznego przetargu stare zużyte materjaly telegraficzne, 
a to:

25 000 kg drutu żel. linjowy, 4400 kg druł branżowy linjo- 
wy, 7 sztuk poprzeczników 8X2 typ I. 21 poprzeczników 
12X2 typ III, 1 200 sztuk oblaków, 474 sztuk sworzni, 
162,5 mtr. rury stojakowej, 3 500 ks. żelaza kownego, 
1 600 kg. odpadków kabla ołowianego, 1 550 kg. odpad
ków sznura 2 i 3 żyl, 53 sztuki zwoji kablowych, 469,21 kg 
odpadków ołowiu, 215 sztuk poprzeczników 3X2. 75,2 kg. 
odpadków blachy żelaznej, 30,6 kg. odpadków blachy 
cynkowej, 645 sztuk zużytych ogniw, 2S0 szt. ogniw mały 
łyp, 644,50 kg. <j złomu szkła, 750 sztuk biegunów cynko
wych, 3 511 sztuk biegunów woreczkowych, 501 kg. bie
gunów cynkowych Kruegera, 127 sztuk biegunów oło
wianych, 382 kg. osadu miedzi, 330 kg. mułu cynkowego, 
234 kg. odpadków miedzi, 192 kg. starego mosiądzu, 
300 kg. zużytych narzędzi, 500 sztuk skrzynek do ogniw, 
15 sztuk zwijaków do drutu, 10 sztuk taczek, 22 905 sztuk 
sznurów łącznikowych od 2—5 żyl, 6 234 sztuk kondensa
torów od 0,5 do 2 Mf., 1 075 kg. zużytych płyt od akumu
latorów, 1 590 kg. szlamu od akumulatorów, 44 kg. od
padków ebonitu, 500 sztuk desek pulpitowych, 817 sztuk 
starych wybieraczy tarczowych Siemensa, 20 sztuk ce
wek Pupina, 92 sztuk pulpitów, 2 000 kg. odpadków por
celany. ' 7 . ' nw 10 775
Przetarg odbędzie się dnia 10 łipca 1929’r., o godz. 10 

w Składnicy Materjałów Telegraficznych Dyr. P. i T. w Po
znaniu, ulica Odskobj gdzie można obejrzeć wykazane ma
terjaly. w godzinach urzędowych od 8 do 15.

Prezes: (—) Każmierski

50 dkg 3 złote
poleca: J. Głowiński, 

Poznań, Gwarna 13.

Jastarnia
Pensjonat „Ukrainka” wyłącznie 
dla chrześcijan, pokoje z calo- 
dziennem utrzymaniem na lipiec 
i sierpień, kuchnia smaczna, ob
fita, ceny umiarkowane, zgłosze
nia do 20 czerwca. Opoczno, zie
mi Radomskiej. K. Skrzypińska, 
później Jastarnia pensjonat „U- 
krainka“. zdw 97 755

Kołdry
przyjmuje w prace. Smoczyńska 
Kwiatowa 8. bpw 3736

_W mieście Mroczy powiatu wyrzyskiego wakuje posada
BURMISTRZA

z uposażeniem według grupy IX, szczebel „a" ustawy o upo
sażeniu urzędników państwowych, z dnia 9. 10. 1923 r., plus 
20% dodatku reprezentacyjnego.

Kandydaci z dłuższą praktyką w urzędach samorządo
wych lub państwowych z ukończonym wiekiem 30, a nie- 
przekroczonym 40, złożą swe wnioski z własnoręcznie pisa
nym życiorysem, świadectwem moralności, odpisami świa
dectw i podaniem referencyj do dnia 30 czerwca r. b., na rę
ce przewodniczącego Rady Miejskiej p. Czesława Bielaw
skiego. dw 6448

UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej Seweryna Kacz
marka, kupca w Śremie, uchyla się postępowanie z powodu 
braku masy wystarczającej na zaspokojenie (choćby częścio
wo) wierzycieli upadłościowych § 204 u. u. Śrem, dnia 1 
czerwca 1929 r. Sąd Grodzki nw 10 778

SPRZEDAŻE

Meble
gotówkę, na raty poleca 
W

tanio
Kalkug. Wrocławska 19. 

zdwp 96 498

Parcela
5.700 przeszło metrów kwadrato
wych pod wille lub przedsiębior
stwo na sprzedaż. Cena podług 
ugody. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 97 505

Antyki
wielki wybór. Bracia Pióro Ale
je Marcinkowskiego 28

Kp 2339

Wspólnika
z kapitałem od 1.000— 50 000 zł 
poszukuję. Gwarancja hipotecz
na. Zysk do 100 proc, rocznie. 
Oferty do^Kurjera zdpw 98 076

22 ROZMAITE

Kto
przemielać może korzenie i che
mikalia? Zgłoszenia Kurier

zdpw 97 234

Przed pata Ksí™po» i. xa oho »ybin.e •ńujCAlt.e .¿guuiuOWtogu uoaaiu« uusU
Poznańska* : w Poznaniu w «ksped. 4.00, w agencjach w mieście zł 4.5C 

odnoszeniem do domu w Poznaaio zł 4,70, z odnoszeniem przez poczt*- poza Pozna 
co, miesięcznie zt «wartalnie zł 14.53. pod opaska w Polsce zł 9,00, poć opaską w .nnych Kr&i&ca zł ll,0i 

razie wynadsow. spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładisie, atra.iow itp., wydawn. nie odnowią« 
Jcst.ar«ZBnie rdsma. a abonenci nio mają prawa domagania się niełdoetarczon. numerów łub edszkodowwśM- 

Telefony do redakcji i administracji • 4461. 1476. 3307 3524. 3525. 4072, i

Samochody
4—6 osobowe, landoulet zupełnie 
nowe na dalsze wyjazdy wypoży
czam, telefon 76-47

zdp 98 075

Samochód
na dalsze tury do wypożyczenia, 
telefon 11-65. zdp 93 645

^^a^SZ^KAPRAC^JJJ
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Cieśla
samodzielny poszukuje pracy. O- 
ferty Kurier zdpw 98 060

28 WOLNE MIEJSCA

Słnżącę
młodszą od 15 czerwca poszufe 
Krakowska. Wierzbiecice 66. 

zdp 97 997

iikspedjentka
uczciwa i biegła może sio za 
zgłosić. Skiad - — 
tejki 6. delikatesów.

rr i n C *7 4a FI l 51 aa ««»oni« i«iamow»; 25 gr, ua serom« ł-iamowei 00 gr, aa a 
£ 1 V O £ C li I <1 aie drugiej 120 gr, przed wiadomościami potocznem. 200 gr odstronie czwarte ioo gr. a astro- I-iamowiaie arugiej iju gr, przeć wiauomosciamj potocznem. 200 gr od l-iamowego milimetra. Jirlosz«- 

nia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20°/- nadwyżki. O-rloszenia do wvdania 
orannego przy.mujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do troaz. 22 o stróża: do wydania wieczornego do godz 10 
? mi przedsw.ateez«« do godz. 8 wzsdnot. Drobno ogioszoai® słowo napisowe (tłusto. 30 gr. «ido dalsi’ słowo ii « 
Za różnicę aniędzy zestawem a wyaokoscią ogłoszenia, powstało wskutek matrycowania, wydawnictw® ai« odpowiada 

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200149.
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